
Síntesis de Estados Financieros Trimestrales 

ACCIONES

Art. 63 último párrafo del Reglamento de Listado

Emisora 

Fecha de cierre Período del ejercicio 

Fecha de aprobación por el Directorio 

Importes expresados en ($ / $ miles / $ millones) 

Fecha emisión de la presente información 

Firmante Nombre 

Firmante Cargo 

Resultados del Período 

Resultado del Período 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Total del Resultado del período 
Otros resultados integrales del período 
Otros resultados integrales del período 
Resultado integral total del periodo 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Resultado integral total del período

Patrimonio Neto 
Capital emitido 
Acciones a emitir 
Acciones propias en cartera 
Ajuste integral del capital social 
Ajuste integral de acciones propias en cartera 
Otros conceptos del capital 
Reserva Legal 
Otras Reservas 
Resultados no Asignados 
Otros Resultados Integrales 
Reserva por revaluación 
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la 
controladora 
Participaciones no controladoras 
Total del Patrimonio Neto 

Ajuste a los Resultados de Ejercicios Anteriores 
Concepto     Importe 

BANCO PATAGONIA SA

31/03/2024 1er Trimestre

29/05/2024

Miles de Pesos

29/05/2024

Marcelo A. Iadarola

Responsable de Relaciones con el Mercado

35.792.378,00

35.792.378,00

(14.492.016,00)

21.300.362,00

21.300.362,00

719.145,00

277.575.155,00

217.191,00
248.865.389,00
170.259.372,00
165.824.347,00

28.553.310,00

892.013.909,00

6,00
892.013.915,00

RDiLeo
Texto escrito a máquina



 

Accionistas/Grupo controlante 

Denominación Accionista Clase de 
la Acción 

Cantidad de 
Acciones 

%  sobre 
el Capital Domicilio 

     

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 

Composición del Grupo Económico 
 

 

Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de 
acciones de titularidad del accionista o grupo controlante 

Denominación Accionista 
Clase de 
Acción y 

Votos 
Cantidad de 

Acciones 

% sobre el 
Capital Social 
que representan 
post conversión / 
opción 

Plazo Condiciones 
Emisión 

Desde Hasta 

      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 

 

 

BANCO DO BRASIL B 578.116.870 80,3894 SAUN Q 5 L. B BRASILIA

ADMINISTRACIÓN NAC.SEG.SOCIAL B 109.976.022 15,2926 PASEO COLÓN 239 CABA

PROVINCIA DE RÍO NEGRO A 22.768.818 3,1661 LAPRIDA 212 VIEDMA

OTROS ACCIONISTAS B 8.283.527 1,1519

Banco do Brasil S.A. es el grupo controlante de Banco Patagonia S.A., con domicilio en SAUN Quadra 5, Lote B, Edifício BB, Setor de 
Autarquias, Asa Norte, Brasília, DF, Brasil, CEP 70040-912 y su composición accionaria es: Unión Federal de Brasil 50,0%, Mercado 
(Float) 49,60% y Acciones en Tesorería 0,40%.

RDiLeo
Nota adhesiva
Cancelled definida por RDiLeo

RDiLeo
Nota adhesiva
Cancelled definida por RDiLeo

RDiLeo
Nota adhesiva
Rejected definida por RDiLeo



 

 

Información adicional 
 

 

 

La Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 24 de abril de 2024 aprobó la siguiente de distribución de 
utilidades correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 (en moneda de esa fecha):  
 
Concepto  Importe  
-A Reserva Legal (20% s/85.229.854)                                                                        17.045.971   
-A Reserva Facultativa para Futura Distribución de Utilidades (30% s/85.229.854)  25.568.956   
-A Dividendos en efectivo (50% s/85.229.854)                                                           42.614.927   
                                                                                                                           Total  85.229.854   
 
Con fecha 30 de abril de 2024, mediante la Comunicación “A” 7997, el BCRA dispuso que aquellas entidades financieras que 
dispongan distribuir resultados podrán hacerlo en 3 cuotas iguales mensuales y consecutivas. Adicionalmente, para los accionistas no 
residentes, estableció la opción de que dicha distribución sea realizada en una sola cuota en efectivo siempre que dichos fondos sean 
aplicados en forma directa a la suscripción primaria de “Bonos para la reconstrucción de una Argentina libre” (BOPREAL), incluyendo 
ciertas restricciones para su posterior venta o transferencia al exterior. 
 
Por lo tanto, la suma total a pagar en concepto de dividendos en efectivo por la distribución de utilidades correspondientes al ejercicio 
finalizado el 31 de diciembre de 2023 es de 42.614.927 (en moneda de esa fecha), la que será abonada, en tres cuotas mensuales, 
iguales y consecutivas de 14.204.976, expresadas en moneda de fecha de cada pago. 
 
Con fecha 7 de mayo de 2024, la Entidad recibió la aprobación por parte del BCRA para la distribución de los dividendos mencionada, 
de la cual, a la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados condensados intermedios, se ha desembolsado la 
primer cuota.  
 
El porcentaje de dividendos en efectivo sobre el capital social representa el 5.925,8%. 
 
 
Valores representativos de deuda convertibles en acciones 
 
Banco do Brasil S.A., grupo controlante de Banco Patagonia S.A. no posee valores representativos de deuda convertibles en acciones. 
 




