Síntesis de Estados Financieros Trimestrales

ACCIONES

Art. 63 último párrafo del Reglamento de Listado

Emisora	BANCO PATAGONIA SA				
Fecha de cierre	31/03/2024	Período del ejercicio		1er Trimestre	
Fecha de aprobación	por el Directorio			29/05/2024	
Importes expresados en (\$ / \$ miles / \$ millones) Miles of			de Pesos		
Fecha emisión de la presente información			29/05/2024		
Firmante Nombre	Marcelo A. ladarola				
Firmante Cargo	Responsable de Relaciones con el Mercado				

Resultados del Período				
Resultado del Período				
Atribuible a los accionistas de la compañía	35.792.378,00			
Atribuible a las participaciones no controlantes				
Total del Resultado del período	35.792.378,00			
Otros resultados integrales del período				
Otros resultados integrales del período	(14.492.016,00)			
Resultado integral total del periodo				
Atribuible a los accionistas de la compañía	21.300.362,00			
Atribuible a las participaciones no controlantes				
Resultado integral total del período	21.300.362,00			

Patrimonio Neto	
Capital emitido	719.145,00
Acciones a emitir	
Acciones propias en cartera	
Ajuste integral del capital social	277.575.155,00
Ajuste integral de acciones propias en cartera	
Otros conceptos del capital	217.191,00
Reserva Legal	248.865.389,00
Otras Reservas	170.259.372,00
Resultados no Asignados	165.824.347,00
Otros Resultados Integrales	28.553.310,00
Reserva por revaluación	
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la controladora	892.013.909,00
Participaciones no controladoras	6,00
Total del Patrimonio Neto	892.013.915,00

Ajuste a los Resultados de Ejercicios Anteriores				
Concepto	Importe			

Accionistas/Grupo controlante					
Denominación Accionista	Clase de la Acción	Cantidad de Acciones	% sobre el Capital	Domicilio	
BANCO DO BRASIL	В	578.116.870	80,3894	SAUN Q 5 L. B BRASILIA	
ADMINISTRACIÓN NAC.SEG.SOCIAL	В	109.976.022	15,2926	PASEO COLÓN 239 CABA	
PROVINCIA DE RÍO NEGRO	Α	22.768.818	3,1661	LAPRIDA 212 VIEDMA	
OTROS ACCIONISTAS	В	8.283.527	1,1519		

Composición del Grupo Económico					
Banco do Brasil S.A. es el grupo controlante de Banco Patagonia S.A., con domicilio en SAUN Quadra 5, Lote B, Edifício BB, Autarquias, Asa Norte, Brasília, DF, Brasil, CEP 70040-912 y su composición accionaria es: Unión Federal de Brasil 50,0%, N (Float) 49,60% y Acciones en Tesorería 0,40%.					

Denominación Accionista	Clase de Acción y Votos	Cantidad de Acciones	% sobre el Capital Social que representan post conversión / opción	Plazo Condiciones Emisión	
				Desde	Hasta

Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de acciones de titularidad del accionista o grupo controlante

Información adicional

La Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 24 de abril de 2024 aprobó la siguiente de distribución de utilidades correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 (en moneda de esa fecha):

Concepto Importe

-A Reserva Legal (20% s/85.229.854)

17.045.971

-A Reserva Facultativa para Futura Distribución de Utilidades (30% s/85.229.854) 25.568.956

-A Dividendos en efectivo (50% s/85.229.854)

42.614.927 Total 85.229.854

Con fecha 30 de abril de 2024, mediante la Comunicación "A" 7997, el BCRA dispuso que aquellas entidades financieras que dispongan distribuir resultados podrán hacerlo en 3 cuotas iguales mensuales y consecutivas. Adicionalmente, para los accionistas no residentes, estableció la opción de que dicha distribución sea realizada en una sola cuota en efectivo siempre que dichos fondos sean aplicados en forma directa a la suscripción primaria de "Bonos para la reconstrucción de una Argentina libre" (BOPREAL), incluyendo ciertas restricciones para su posterior venta o transferencia al exterior.

Por lo tanto, la suma total a pagar en concepto de dividendos en efectivo por la distribución de utilidades correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 es de 42.614.927 (en moneda de esa fecha), la que será abonada, en tres cuotas mensuales, iguales y consecutivas de 14.204.976, expresadas en moneda de fecha de cada pago.

Con fecha 7 de mayo de 2024, la Entidad recibió la aprobación por parte del BCRA para la distribución de los dividendos mencionada, de la cual, a la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados condensados intermedios, se ha desembolsado la primer cuota.

El porcentaje de dividendos en efectivo sobre el capital social representa el 5.925,8%.

Valores representativos de deuda convertibles en acciones Banco do Brasil S.A., grupo controlante de Banco Patagonia S.A. no posee valores representativos de deuda convertibles en acciones.